A rum legatione benigne suscepta, pacem et amicitiam cum eis libenter pepigit. Aderat jam magna paschalisi festi solemnitas: in qua imperator vota Deo persolvens, una cum cæteris pernoctavit.

CAPUT LVIII.

De constructione martyrii Apostolorum Constantiopoli.

Posthæc in memoriam apostolorum martyrium ædificare cœpit in urbe sibi cognomine. Cumque templum omne in immensam altitudinem extulisset, vario lapidum genere splendidum reddidit, a solo ad cameram usque marmoreis crustis illud operiens. Porro cameram lacunaribus minutissimi operis obducens, totam auro imbracteavit. Et supra quidem æs tegularum loco impositum, universo ædificio munimentum adversus imbras præbebat. Quod itidem auro plurimo superfusum resplendebat, adeo ut procul spectantium oculos fulgore præstringeret, solis radiis æris objectu repercussis. Totum vero solarium reticulatis quibusdam anaglyphis ex ære et auro fabrefactis erat circumdata.

556 CAPUT LIX.

Descriptio ejusdem martyrii.

Ac templum quidem ipsum maximo imperatoris studio hunc in modum exornabatur. Circa ipsum tempulum ingens erat area, libero ac patente desuper cœlo. Cujus ad quatuor latera porticus erant sibi invicem conjunctæ, quæ aream in medio sitam una cum ipso templo circumcingebant. Præterea basilicæ, lavacra, divertoria et alia plurima habitacula ad usum eorum qui locum custodiebant, porticibus applicita, earum longitudinem æquabant.

CAPUT LX.

Quod etiam in eo templo sepulcrum sibi ædificavit.

Hæc omnia dedicavit imperator eo consilio, ut apostolorum Servatoris nostri memoriam posteris in perpetuum commendaret. Sed et aliud quidpiam in mente habens, ædem illam construxit: quod initio quidem obscurum, tandem vero omnibus sub umbram innovuit. Quippe ipse hunc sibi locum post mortem designaverat, incredibili fidei alacritate

(45) Ἀρω χαλκὸς μέρ. Scribendum est ἀνω μὲν χαλκός.

(46) Τὸ δωμάτιον. Eusebius supra in libro iii capite 35 τὰ ἐκτὸς δώματα vocat exteriora tecta basilicæ. Itaque δωμάτιον hic videtur esse tectum totius basilicæ, vel certe altaris. Ejusmodi tecta in orbis speciem ædificata nos Galli hodieque domata vocamus. Porro de templi Apostolorum magnificètia Gregorius Naz. in carmine de insomnio Anastasiæ ita scribit:

Ἐν τοῖς καὶ μεγάλανχοι ἔδος Χριστοῦ μιθῆτω πλευραῖς σταυροτύποις τέτραχα τεμνόμενοι,

Id est, Et magnificum templum Christi discipulorum, quatuor lateribus distinctum in crucis formam. Hujusmodi forma olim ecclesiæ construebantur, ut notavit Gretserus in libris De cruce, Marcus in Vita sancti Porphyrii.

(47) Τῆς τῶν ἀποστόλων προστήσως κοινωνός. Alludit Eusebius ad cognomentum illud Iσαποτέλου, quo post mortem affectus est Constantinus, ut legitur in Menæis Græcorum. Quod cognomenum nescio cur tantopere ei invidenter Scaliger in lib.

interrogaverit quid sentiret de iis quæ dicta essent. A auta prò tñs telesutñs tois γνωρίμοις διμιήσαι, at tñs autò tñn èpi tñ xρείττω πορείαν, λεῖαν καὶ δημάλην ἐώκει παρασκευάζειν. At ille verissima esse cuncta testatus est; et quamvis invitus, disputationes adversus multorum numerum cultum magnopere laudavit. Hujusmodi conciones ad familiares suos ante mortem cum haboisset, viam sibi ipse complanare ad meliorem vitam videbatur.

CAPUT LVI.

Quomodo ad bellum Persicum proficisciens, episcopos sibi adjunxit, ei tentorium in speciem ecclesiae paravit.

Illi quoque neutquam prætereundum est, quod circa haec tempora, cum de motu Barbarorum ad orientem solem degentium nuntius allatus esset, hanc adhuc de illis victoriam superesse sibi testatus, Persis bellum inferre statuit. Quod cum facere decrevisset, militares copias undique excivit, et cum episcopis quos circa se habebat, de profectione consilium communicavit, provida mente prospiciens, viros ad divinum cultum necessarios secum assidue versari 555 oportere. Illi vero libenti animo secuturos se esse affirmarunt, nec ab illo discessuros; sed continua apud Deum supplicacionibus militaturos una cum illo et pugnaturos. Quo ille nuntio vehementer delectatus, viam illis qua proficiserentur, descripsit. Deinde tabernaculum in speciem ecclesiae ambitioso cultu ad hujus bellum præparavit, in quo preces ad Deum victoriæ auctorem una cum episcopis fundere decreverat.

CAPUT LVII.

Quomodo, susceptis Persarum legatis, festo Pasche die cum aliis pernoctari.

Interea Persæ cum imperatorem bellum parare comperrissent, et cum illo congregri vehementer reformidarent, missis legatis pacem ab eo postulaverunt. Itaque imperator pacis amantissimus, Persa-

(40) *Αὐτοῖς διετύπων.* Quæ posthæc sequuntur in editione Genevensi, usque ad initium capituli 59 deerant tum in codice Regio, tum in editione Rob. Stephani: et a viris doctis addita sunt ex conjectura, ut opinor. Nam quæ sequuntur capita, nimis brevia sunt, nec quidquam amplius continent, quam ipsi capitum tituli; quod quidem ab Eusebii instituto prorsus abborret. Quare credibile est, viros doctos ex titulis capitulorum, qui libro quarto praefixi leguntur, hæc suppleuisse quæ uncis conclusa exhibemus. Porro in editione Genevensi delenda sunt hæc verba: αὐτὸς δέ, quæ leguntur post vocem διετύπων. Elenim lacuna incipit ante has voces αὐτὸς δέ νεών, etc. Similem errorem supra notavimus. Nostram porro de hoc supplemento conjecturam plane confirmat optimus codex Fuk. qui cum reliqua supplementa quæ a Genevensibus edita sunt, fideliciter exhibeat, ut suis locis adnotavimus, hujus loci supplementum non habet. Sed neque in Turnebi libro hoc fragmentum ascriptum est, cum cætera omnia ad marginem ejus libri scripta habeantur.